

DATU INTERESGARRIAK

- Langabeziagatiko diru-laguntzak
- Langabeziagatiko prestazioak
- Gutxienezko pentsioak
- Kotizazio-oinarriak
- PFEZaren atxikipen taulak
- Gizarte Segurantzako kotizazioak
- Lanbide arteko Gutxienezko Soldata
- IPREM
- Oinarrizko Errenta



ARABA

Beethoven 10 behe. 01012 **Gasteiz**
Telf: 945 21 48 88 Fax: 945 21 50 56
araba@esk-sindikaturua.org

BIZKAIA

Gral. Concha 12, I . 48008 **Bilbao**
Telf: 944 10 14 25 Fax: 944 10 14 38
bizkaia@esk-sindikaturua.org

GIPUZKOA

Alfonso VIII 3, 3. esk. 20005 **Donostia**
Telf.: 943 45 69 II Fax: 943 46 28 66
gipuzkoa@esk-sindikaturua.org

Garibai 14, 4. esk. 20500 **Arrasate**

Telf.-fax: 943 79 92 43
arrasate@esk-sindikaturua.org

Artekale 10, 20570 **Bergara**

Telf: 943 76 13 65
bergara@esk-sindikaturua.org

NAFARROA

Estafeta 61, 2. esk. 31001 **Iruñea**
Telf: 948 22 00 51 Fax: 948 21 16 13
nafarroa@esk-sindikaturua.org

Príncipe de Viana 3, I . 31500 **Tudela**
Telf.-fax: 948 82 58 57
tudela@esk-sindikaturua.org

www.esk-sindikaturua.org

| DIRU-LAGUNTZAK | | | |
|----------------------------|------------------------|--------------------|------------|
| LANGABEZIA BUKATUTA | | | |
| BALDINTZAK | LANGABEZIAKO HILABETEA | LAGUNTZA HILABETEA | ZENBATEKOA |
| 45 urte baino gutxiago (1) | 4 | 18 | 426 € |
| 45 urte baino gehiago (1) | 4 | 18 | 426 € |
| 45 urte baino gutxiago (1) | 6 edo gehiago | 24 | 426 € |
| 45 urte baino gehiago (1) | 6 edo gehiago | 30 | 426 € |
| 45 urte baino gehiago (2) | 12 edo gehiago | 6 | 426 € |

(1) Erantzukizun famillarrekin
(2) Erantzukizun famillarrak gabe

| LANGABEZIRAKO ESKUBIDEA EZ IZATEAGATIK | | | |
|--|------------------------|--------------------|------------|
| BALDINTZAK | KOTIZATUTAKO HILABETEA | LAGUNTZA HILABETEA | ZENBATEKOA |
| Erantzukizun famillarra | 3 | 3 | 426 € |
| Erantzukizun famillarra | 4 | 4 | 426 € |
| Erantzukizun famillarra | 5 | 5 | 426 € |
| Erantzukizun famillarra | 6 | 21 | 426 € |
| Erantzukizun famillarra | 6 | 6 | 426 € |

| 52 URTE BAINO GEHIAGOKOENTZAT | | | |
|---|----------------------|---------------------|------------|
| BALDINTZAK | KOTIZAZIO LANGABEZIA | SOROSPEN DENBORA | ZENBATEKOA |
| Erretirorako baldintzak betetzea adina izan ezik. | 6 urte edo gehiago | Erretiro-adina arte | 426 € |

| 45 URTE BAINO GEHIAGOENTZAT (diru-laguntza berezia) | | | |
|---|----------------------|--|--|
| KOTIZATUTAKO DENBORA | LANGABEZIA HILABETEA | SOROSPEN HILABETEA | ZENBATEKOA |
| 72 hilabete edo gehiago | 24 | 6 hilabete gehi sorospen normala (langabezia amuita izateagatik) | Senide 1 426 € 2 senide 569,78 € 3 edo senide gehiago 708,23 € |

| LANGABEZIA 2010 | |
|-------------------------------------|---|
| LANGABEZIAKO PRESTAZIOAK 2010 | |
| Kotiza. egunak Langab.egunak | Gutxieneko langabezia |
| 360etik 539ra 120 | ■ Seme-alabarik gabe, 497 € |
| 540etik 719ra 180 | ■ Seme-alabekin, 664,74 € |
| 720etik 1.079ra 240 | Gehienezko langabezia |
| 900etik 1.259ra 300 | ■ Seme-alabarik gabe, 1.087,20 € |
| 1.080etik 1.259 360 | ■ Seme-alaba batekin, 1.242,52 € |
| 1.260etik 1.439ra 420 | ■ Bi seme-alaba edo gehiago, 1.397,87 € |
| 1.440etik 1.619ra 480 | |
| 1.620etik 1.799ra 540 | |
| 1.800etik 1.979ra 600 | |
| 1.980etik 2.159ra 660 | |
| 2.160etik gora 720 | |

■ Lehen sei hilabeteak arazteko oinarriaren %70a, gainontzeko hilabetetan %60a.

| GUTXIENKO PENTTSIOAK | | | | |
|------------------------------|--|-------------------------|-------------------|----------------------------|
| PENTTSIO MOTA | | EURO/URTEKO | | |
| | | Ezkontide kargupekoekin | Ezkontiderik gabe | Ezkontide ez kargupekoekin |
| ERRETIROA | 65 urte betetako titularra | 10.152,80 | 8.229,20 | 7.805,00 |
| | 65 urte baino gutxiagoko titularra | 9.515,80 | 7.697,20 | 7.273,00 |
| EZINTASUN IRAUNKORRA | Balioezintasun handia | 15.299,20 | 12.343,80 | 11.708,20 |
| | Erabatekoa | 10.152,80 | 8.229,20 | 7.805,00 |
| | Osoa: 65 urte betetako titularra | 10.152,80 | 8.229,20 | 7.805,00 |
| | Osoa: 60 eta 64 urte bitarteko titularra | 9.515,80 | 7.697,20 | 7.273,00 |
| | Osoa: gaixotasun arruntetik eratorria, 60 urte baino gutxiagoko titularra | 5.115,60 | 5.115,60 | |
| | Lan istripuetko erregimeneko partziala: 65 urte betetako titularra | 10.152,80 | 8.229,20 | 7.805,00 |
| ALARGUNTA-SUNA | Titularra familia zamekin | | 9.515,80 | |
| | 65 urte betetako titularra, edo %65-ko edo handiagoko baliezintasuna duena | | 8.229,20 | |
| | 60 eta 64 urte bitarteko titularra | | 7.697,20 | |
| | 60 urte baino gutxiagoko titularra | | 6.228,60 | |
| ZURZTASUNA | Onuraduneko | | 2.511,60 | |
| | 18 urtez azpiko onuraduneko, %65-ko edo handiagoko baliezintasuna duena | | 4.944,80 | |
| | Zurztasun erabatekoan, gutxieneko kopuruarri 6.2218,60 euro/urteko gehituko zaizkio, onuradunaren artean banatuta | | | |
| FAMILIARTE-KOEN ALDEAN | Onuraduneko | | 2.511,60 | |
| | Alargun edo umezurtz pentsionistarak ez badago: | | | |
| | 65 urte betetako onuradun bakarria | | 6.074,60 | |
| | 65 urte baino gutxiagoko onuradun bakarria | | 5.720,40 | |
| SOVI | Onuradun bat baino gehiago, bakoitzari ezarritako gutxieneko gehitu egingo da, 3.438,26 euro/urteko onuradun gutziren artean hainbatu ondoren lortutako kopurua araberak | | | |
| | Erretiroa, elbarritasuna eta alarguntasuna | 5.259,80 | | |
| KOTIZAZIO GABE-KO PENTTSIOAK | Erretiroa eta elbarritasuna | 4.755,80 | | |

| Lanbide arteko Gutxieneko Soldata 2010 | |
|--|------------|
| Gutxieneko Soldata, egunekoa | 21,11 € |
| Gutxieneko Soldata, hilabeteakoa | 633,30 € |
| Gutxieneko Soldata, urtekoa | 8.866,20 € |

| LANGABEZIA ETA LAGUNTZETARAKO ESKUBIDEA DUTEN PERTSONENTZAT | |
|--|--|
| ■ Langabezia-sari gisa jasotako kantitateek Gizarte Segurantzak eta PFEZ-n kotizatzen dituzte. Subsidiokoek PFEZ-n bakarrik. 52 urte baino gehiagokoekin subsidioko erretiroagatik kotizatzen du. | |
| ■ Subsidiario emateko erantzukizun familiarizat honakoak hartzen dira: ezkontideak eta 26 urte baino gutxiagoko seme-alabak, heldu ezgaituak edo abegituriko adin gutxiak LaGSaren %75a baino gutxiagoko errentekin (prorratatutako gabe). | |

| FOGASA | |
|---|----------|
| GEHIENEZ GUZTIRA | |
| ■ SOLDATAK: 150 egun arte* | |
| ■ KALTE-ORDAINA: | |
| ● Iraizte eta desegiteak | 30 egun* |
| ● Iraizte objektiboak (banakoak eta E.R.E.ak) | 20 egun* |
| * Eguneko gehienez: LaGSaren hirukoitzaren porratatutako. | |

| P.F.E.Z.AREN TXIKIPEN TAULAK E.H.A.E.A.N | | | | | | | |
|--|---------------------|----|----|----|----|----|-------|
| LAN ERRENDIMENTUEN ETA LANGABEZIAGATIKO PRESTAZIOEN GAINEKOA | | | | | | | |
| Urteko errendimentuen kopurua | SEME-ALABEN KOPURUA | | | | | | |
| | 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | Gehi. |
| 12.130 €-taraino | - | - | - | - | - | - | - |
| 12.130 € baino gehiago | 1 | - | - | - | - | - | - |
| 12.610 € baino gehiago | 2 | - | - | - | - | - | - |
| 13.140 € baino gehiago | 3 | 1 | - | - | - | - | - |
| 13.710 € baino gehiago | 4 | 2 | - | - | - | - | - |
| 14.330 € baino gehiago | 5 | 3 | 1 | - | - | - | - |
| 15.020 € baino gehiago | 6 | 4 | 2 | - | - | - | - |
| 15.770 € baino gehiago | 7 | 5 | 3 | - | - | - | - |
| 16.790 € baino gehiago | 8 | 6 | 5 | 1 | - | - | - |
| 18.060 € baino gehiago | 9 | 8 | 6 | 3 | - | - | - |
| 19.290 € baino gehiago | 10 | 9 | 7 | 4 | 1 | - | - |
| 20.460 € baino gehiago | 11 | 10 | 8 | 5 | 2 | - | - |
| 21.380 € baino gehiago | 12 | 11 | 9 | 7 | 3 | - | - |
| 22.600 € baino gehiago | 13 | 12 | 10 | 8 | 4 | 1 | - |
| 23.710 € baino gehiago | 14 | 13 | 11 | 9 | 6 | 2 | - |
| 25.480 € baino gehiago | 15 | 14 | 13 | 10 | 8 | 4 | - |
| 27.890 € baino gehiago | 16 | 15 | 14 | 12 | 9 | 6 | - |
| 30.780 € baino gehiago | 17 | 16 | 15 | 13 | 11 | 8 | - |
| 34.340 € baino gehiago | 18 | 17 | 16 | 14 | 12 | 10 | 2 |
| 37.250 € baino gehiago | 19 | 18 | 17 | 16 | 14 | 11 | 4 |
| 39.910 € baino gehiago | 20 | 19 | 19 | 17 | 15 | 13 | 7 |
| 42.730 € baino gehiago | 21 | 20 | 20 | 18 | 17 | 15 | 9 |
| 46.000 € baino gehiago | 22 | 21 | 21 | 20 | 18 | 16 | 11 |
| 49.820 € baino gehiago | 23 | 22 | 22 | 21 | 19 | 18 | 12 |
| 52.880 € baino gehiago | 24 | 23 | 23 | 22 | 21 | 19 | 14 |
| 56.400 € baino gehiago | 25 | 25 | 24 | 23 | 22 | 20 | 16 |
| 60.400 € baino gehiago | 26 | 26 | 25 | 24 | 23 | 22 | 17 |
| 65.020 € baino gehiago | 27 | 27 | 26 | 25 | 24 | 23 | 19 |
| 69.930 € baino gehiago | 28 | 28 | 27 | 26 | 25 | 24 | 21 |
| 74.270 € baino gehiago | 29 | 29 | 28 | 27 | 27 | 25 | 22 |
| 79.210 € baino gehiago | 30 | 30 | 29 | 29 | 28 | 27 | 23 |
| 84.830 € baino gehiago | 31 | 31 | 30 | 30 | 29 | 28 | 25 |
| 91.310 € baino gehiago | 32 | 32 | 31 | 31 | 30 | 29 | 26 |
| 98.870 € baino gehiago | 33 | 33 | 32 | 32 | 31 | 30 | 28 |
| 107.780 € baino gehiago | 34 | 34 | 33 | 33 | 32 | 32 | 29 |
| 118.430 € baino gehiago | 35 | 35 | 35 | 34 | 34 | 33 | 31 |
| 131.420 € baino gehiago | 36 | 36 | 36 | 35 | 35 | 34 | 32 |
| 147.460 € baino gehiago | 37 | 37 | 37 | 36 | 36 | 35 | 34 |
| 167.120 € baino gehiago | 38 | 38 | 38 | 37 | 37 | 36 | 35 |
| 192.840 € baino gehiago | 39 | 39 | 39 | 38 | 38 | 38 | 36 |
| 227.900 € baino gehiago | 40 | 40 | 40 | 40 | 39 | 39 | 38 |

| E.A.E.A.P. 2010 Eragin Anitzeko Errenten Adierazle Publikoa | |
|--|-----------------------------|
| E.A.E.A.P. eguneko | 17,75 € |
| E.A.E.A.P. hileko | 532,51 € |
| E.A.E.A.P. urteko | 7.455,14 € edo 6.390,13 € * |

* LaGSri buruzkoa bada araua urteko zenbaketan edo aparteko pagak espresuki kenduz.

| GIZARTE SEGURANTZAKO KOTIZAZIO TASAK (Kotizazio oinarrien gaineko %) | |
|--|---------------------|
| KONTZEPTUA | LANGILEAREN KONTURA |
| Arrisku arruntak | 4,70 |
| Langabezia | |
| - Kontratu mugababeak, aldi baterako kontratu praktikaldikoa, errelebukoa eta bitartekoa, eta langile elbarrituekin egindako kontratuak | 1,55 |
| - Aldi baterako kontratuak | 1,60 |
| Langabide heziketa | 0,10 |
| PRESTAKUNTZARAKO KONTRATUAK | |
| - Arrisku arruntak | 5,88 €/hileko |
| - Langabide heziketa | 0,15 €/hileko |
| LANGABEZIAGATIKO DIRU-LAGUNTZA JASO BITARTEKO KOTIZAZIOA | |
| Langabeziako onuradunak arrisku arruntengatik langilearen gain den kotizazioaren %65a ordaintzen du; hau da, kotizazio oinarria x %4,7 x %65. (Kotizazio oinarria lanean ari izandako azken 6 hilabeteetako kotizazio oinarrien bataz bestekoa da) | |

| LANGILE MINUSBALIATUEN ERRENDIMENDUAK E.H.A.E.A.N | | |
|---|---|--|
| Urteko errendimentuen kopurua | %33 edo gehiagoko eta %65 baino txikiagoko minusbaliotasuna | %33 edo gehiagoko eta %65 baino txikiagoko minusbaliotasuna mugikortasun murrizteko gabezia-egoeran. %65 edo gehiagoko minusbaliotasuna |
| 20.460 €-taraino | 9 | 12 |
| 20.460 € baino gehiago | 7 | 12 |
| 22.600 € baino gehiago | 6 | 11 |
| 27.890 € baino gehiago | 5 | 10 |
| 39.910 € baino gehiago | 4 | 8 |
| 56.400 € baino gehiago | 3 | 6 |
| 84.830 € baino gehiago | 2 | 5 |
| 147.460 € baino gehiago | 1 | 3 |

| GIZARTE SEGURANTZAKO KOTIZAZIO-OINARRIAK | | | |
|--|-------------------------------|------------------------------|----------------------------|
| LANBIDE TALDE ETA KATEGORIAK | GUTXIENEN KOTIZAZIOA €/hileko | GEHIENEN KOTIZAZIOA €/hileko | Lanaldi part. kontratuetan |
| | | | GUTX. OINARR. €/hileko |
| 1. Ingeniari eta lizentziatuak | 1.031,70 | 3.198,00 | 6,22 |
| 2. Ing. Tek., Perito eta lagun. titul. | 855,90 | 3.198,00 | 5,17 |
| 3. Administ. eta tailer buruak | 744,60 | 3.198,00 | 4,49 |
| 4. Titulurik gabeko laguntzaileak | 738,90 | 3.198,00 | 4,45 |
| 5. Administrazio-ofizialak | 738,90 | 3.198,00 | 4,45 |
| 6. Menpekoak | 738,90 | 3.198,00 | 4,45 |
| 7. Administrazio-laguntzaileak | 738,90 | 3.198,00 | 4,45 |
| | €/eguneko | €/eguneko | |
| 8. 1. eta 2. mailako ofizialak | 24,63 | 106,60 | 4,45 |
| 9. 3. mail. ofiz. eta espezialistak | 24,63 | 106,60 | 4,45 |
| 10. Peoiak | 24,63 | 106,60 | 4,45 |
| 11. 18 urtetik beherako langileak | 24,63 | 106,60 | 4,45 |

(Kasu hauetan, hileko gutxieneko kotizazioa da egindako ordu kopurua orduko kotizazio-oinarriekin biderkatuz ateratzen den emaitza).

| P.F.E.Z.AREN TXIKIPEN TAULAK NAFARROAN | | | | | | | |
|--|---------------------|------|------|------|------|----|-------|
| LAN ERRENDIMENTUEN ETA LANGABEZIAGATIKO PRESTAZIOEN GAINEKOA | | | | | | | |
| Urteko errendimentuen kopurua | SEME-ALABEN KOPURUA | | | | | | |
| | 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | Gehi. |
| 11.250 € baino gehiago | 4 | 2 | - | - | - | - | - |
| 12.750 € baino gehiago | 6 | 4 | 2 | - | - | - | - |
| 14.250 € baino gehiago | 8 | 6 | 4 | 2 | - | - | - |
| 16.750 € baino gehiago | 10 | 8 | 6 | 4 | 1 | - | - |
| 19.750 € baino gehiago | 12 | 11 | 9,5 | 8 | 6 | 4 | - |
| 23.250 € baino gehiago | 13,5 | 12 | 11,5 | 9 | 8 | 6 | 4 |
| 25.750 € baino gehiago | 14,5 | 13 | 12,5 | 10 | 9,5 | 8 | 6 |
| 28.250 € baino gehiago | 15,5 | 14 | 13,5 | 12 | 10,5 | 9 | 8 |
| 32.250 € baino gehiago | 16,5 | 15 | 14,5 | 13 | 12,5 | 11 | 10 |
| 35.750 € baino gehiago | 17,5 | 16,5 | 16,5 | 14 | 13,5 | 13 | 12 |
| 41.250 € baino gehiago | 18,5 | 17,5 | 17,5 | 16 | 15,5 | 15 | 13 |
| 48.000 € baino gehiago | 20,5 | 20,5 | 20 | 18 | 17,5 | 17 | 16 |
| 55.000 € baino gehiago | 23 | 22,5 | 22 | 20,5 | 20,5 | 20 | 19 |
| 62.000 € baino gehiago | 25 | 24,5 | 23,5 | 23,5 | 22,5 | 22 | 21 |
| 69.250 € baino gehiago | 27 | 26,5 | 26 | 25,5 | 24 | 24 | 23,5 |
| 75.250 € baino gehiago | 28 | 28 | 27 | 26 | 26 | 25 | 25 |
| 82.250 € baino gehiago | 29 | 29 | 29 | 28 | 28 | 27 | 26,5 |

| LANGILE MINUSBALIATUEN ERRENDIMENDUAK NAFARROAN | | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Urteko errendimentuen kopurua | %33 edo gehiagoko minusbaliotasuna | %65 edo gehiagoko minusbaliotasuna |
| 11.250 € baino gehiago | 5 | 5 |
| 23.250 € baino gehiago | 3 | 15 |
| 41.250 € baino gehiago | 2 | 8 |
| 94.250 € baino gehiago | 2 | 5 |

NAFARROA

Langabezia kobratzen baduzu, langabezian bazara edo ez baduzu diru-sarrerarik:

| OINARRIZKO ERRENTA NAFARROAN | |
|------------------------------|----------------------------------|
| UNITATE JASOTZAILEA: | OINARRIZKO ERRENTAREN ZENBATEKOA |
| Kide I | 633,30 € |
| 2 kide | 759,96 € |
| 3 kide | 823,29 € |
| 4 kide | 886,62 € |
| 5 kide edo gehiago | 949,95 € |

EUSKAL HERRIKO AUTONOMIA ERKIDEGOA

DIRU-SARRERAK BERMATZEKO ERRENTA -B.B.E.- (Ihena O.E.)

Langabezia kobratzen baduzu, langabezian bazara edo ez baduzu diru-sarrerik: Gizarteratze eta Gizarte Babeserako Oinarrizko Errenta (G.G.B.O.E.) jaso dezakezu:

| UNITATE JASOTZAILEA: | G.G.B.O.E.-N ZENBATEKOA |
|----------------------|-------------------------|
| Kide I | 650,19 € |
| 2 kide | 834,90 € |
| 3 kide edo gehiago | 923,56 € |

Pentsionista baza eta honako zenbatekoen azpitik kobratzen baduzu Gizarteratze eta Gizarte Babeserako Oinarrizko Errenta (G.G.B.O.E.) jaso dezakezu diru-kopuru hauek arte:

| UNITATE JASOTZAILEA: | G.G.B.O.E.-N ZENBATEKOA |
|----------------------|-------------------------|
| Kide I | 738,85 € |
| 2 kide | 923,56 € |
| 3 kide edo gehiago | 997,45 € |

Zure soldata (gordina pagak prorratetuta) honako kopuruak baino txikiago bada, Lan Diru-sarreraren Errenta Osagarria (L.D.E.O.) jaso dezakezu:

| UNITATE JASOTZAILEA: | INGRESOS BRUTOS | R.C.I.T. |
|----------------------|-----------------|----------|
| Kide I | 300 € | 645 € |
| Kide I | 400 € | 557 € |
| Kide I | 600 € | 381 € |
| Kide I | 800 € | 204 € |
| Kide I | 1.020 € | 10 € |
| 2 kide | 300 € | 822 € |
| 2 kide | 600 € | 557 € |
| 2 kide | 1.020 € | 28 € |

GIZARTE-LARRIDIETARAKO LAGUNTZAK

Pentsio bat kobratuz, prekarioan lan eginaz edo langabezianbazude eta ez baza honako diru-kopuru hauetara heltzen, laguntzarik eska dezakezu etxebizitzaren gastuak ordaintzeko, medikuarekin, eta abar.

| UNITATE JASOTZAILEA: | HILEKO DIRU-SARREREN MUGA E.H.A.E. |
|----------------------|------------------------------------|
| Kide I | 975,29 € |
| 2 kide | 1.252,35 € |
| 3 kide edo gehiago | 1.468,67 € |

ETXEBIZITZA SARI OSAGARRIA

Oinarrizko Errenta, Pentsioen Sari Osagarria edo Lan Errenten Sari Osagarria kobratzen ari bazara eta alokairurik ordaintzen baduzu, Etxebizitza Sari Osagarri bat jaso dezakezu honako kopuru arte:

| UNITATE JASOTZAILEA: | GEHIENEO ZENBATEKOA HILEAN |
|--------------------------------|----------------------------|
| Seme-alaba batekin | 250 € |
| Bi seme-alaba edo gehiagorekin | 320 € |